

# 中國醫藥大學102學年度第2學期第1次教務會議議程

時間：103年4月23日（星期三）下午2：00整

地點：立夫教學大樓六樓第一會議室

主席：鍾景光教務長

出席人員：

各學院院長、各研究所所長、各學系主任、研發長、通識中心主任、資訊中心主任、語文教學中心主任、生統中心主任、圖書館館長、體育室主任、軍訓室主任、北港分部主任、北港教務分組組長、教務處各組組長、國際事務處處長、國際事務處學生事務組長、學生代表2人。

會議議程：

一、主席宣布開會並致詞

二、宣讀102學年度第1學期第1次、第2次、第3次教務會議執行情形【附件一】

三、提案討論

## 1.提案單位：註冊組

案由：[中國醫藥大學學士班學生修讀輔系辦法]與[中國醫藥大學學士班學生修讀雙主修辦法]部分條文修正案，提請討論。

說明：

- (1) 依教育部來函臺教高(二)字第 1030007070 號，辦理修正。
- (2) 辦理條次修正。
- (3) 查輔系與雙主修辦法復有「陳請校長核定後實施」之程序，為避免學校主管不予核定校級會議依合議制精神審議通過之條文修正案，修正為「陳請校長發布實施」
- (4) 修正條文對照表請參閱【附件二】，修正後全文請參閱【附件三之一】與【附件三之二】。

決議：

## 2.提案單位：二年制呼吸治療學系在職專班

案由：擬修訂「中國醫藥大學學生辦理抵免學分要點」第五條第五款部分文字案，提請討論。

說明：

- (1) 修訂「中國醫藥大學學生辦理抵免學分要點」第五條第五款部分文字。二年制呼吸治療學系新生申請抵免學分將有二類：
  - ① 提供修讀本校二年制學系學分班（委託推廣教育中心開設）之學生入學後抵免。
  - ② 提供修讀本校二年制學系正課之學生入學後抵免。

(2) 修訂後條文請參閱【附件四】。

決議：

3.提案單位：生物科技學系

案由：擬修訂「中國醫藥大學學生逕行修讀生物科技學系博士學位作業要點」，提請討論。

說明：

- (1) 業經 103.02.18. 102 學年度第 3 次系務會議通過，以及 103.02.26. 102 學年度第 4 次院務會議審議通過。
- (2) 依據「中國醫藥大學學生逕修讀博士學位辦法」修訂，修訂條文如【附件五之一與五之二】。

決議：

4.提案單位：通識教育中心

案由：修訂「中國醫藥大學通識教育中心辦理學生通識教育課程抵免學分審查原則」要點四文字，提請討論。

說明：(1)依 102 年 10 月 23 日 102 學年度第 1 學期第 2 次教務會議通過修訂「中國醫藥大學學生辦理抵免學分要點」第五條第六款文字辦理，修正對照表如下。

(2)本案經 103 年 3 月 11 日通識教育中心 102 學年度第 2 學期課程委員會第 1 次會議決議通過，會議紀錄如附件。

中國醫藥大學通識教育中心辦理學生通識教育課程抵免學分審查原則

修正對照表

條文	修正條文	原條文	說明欄
四、	抵免學分之原則： (一) 科目名稱、內容相同者。 (二) 科目名稱不同而內容相同者。 <del>(三) 五專四至五年級修習及格之國文得抵免國文。</del> (四) (三) 英文課程：上、下學期各至少2學分(只能以多抵少)，方可抵免全學年大一必修英文4學分。 (五) (四) 跨領域通識課程：除原為本校生入(轉)學本校已修跨領域通識課程者，可申辦抵免，其餘學生不得申辦抵免。 (六) (五) 每一科目只能申請抵免一次，抵免未通過者，不得再次申請抵	抵免學分之原則： (一) 科目名稱、內容相同者。 (二) 科目名稱不同而內容相同者。 (三) 五專四至五年級修習及格之國文得抵免國文。 (四) 英文課程：上、下學期各至少2學分(只能以多抵少)，方可抵免全學年大一必修英文4學分。 (五) 跨領域通識課程：除原為本校生入(轉)學本校已修跨領域通識課程者，可申辦抵免，其餘學生不得申辦抵免。 (六) 每一科目只能申請抵免一次，抵免未通過者，不得再次申請抵免。	刪除 (三)

	<p>免。</p> <p>(七) (六) 博雅經典講座：原為本校生入(轉)學本校者，已參與之場次均可申辦抵免。</p>	<p>(七) 博雅經典講座：原為本校生入(轉)學本校者，已參與之場次均可申辦抵免。</p>	
--	---	---	--

修訂後條文：

**中國醫藥大學通識教育中心辦理學生通識教育課程抵免學分審查原則**  
**(102學年(含)以後入學生適用)**

99年3月30日98學年度第2學期通識教育中心課程委員會第1次會議通過  
99年4月20日98學年度第2學期第1次教務會議通過  
101年12月18日101學年度第1學期通識教育中心課程委員會第2次會議通過  
102年3月27日101學年度第2學期第1次教務會議通過  
103年3月11日102學年度第2學期通識教育中心課程委員會第1次會議通過

- 一、依據「中國醫藥大學學生辦理抵免學分要點」之規定辦理。
- 二、通識教育課程依「中國醫藥大學通識教育課程架構」訂定之課程為範圍。
- 三、申請抵免學分學生包括：
  - (一) 轉學(系)生。
  - (二) 重考或重新入學之新生。
  - (三) 具教育部認可之國內外大學以上肄(畢)業資格，持相關證明之新生。
- 四、抵免學分之原則：
  - (一) 科目名稱、內容相同者。
  - (二) 科目名稱不同而內容相同者。
  - (三) 英文課程：上、下學期各至少2學分(只能以多抵少)，方可抵免全學年大一必修英文4學分。
  - (四) 跨領域通識課程：除原為本校生入(轉)學本校已修跨領域通識課程者，可申辦抵免，其餘學生不得申辦抵免。
  - (五) 每一科目只能申請抵免一次，抵免未通過者，不得再次申請抵免。
  - (六) 博雅經典講座：原為本校生入(轉)學本校者，已參與之場次均可申辦抵免。
- 五、各科目申請抵免，應檢附課程大綱及持原修讀課程及格之證明文件(影本不予受理)，始受理辦理。
- 六、各科目是否准予抵免，由本中心委請各科目相關任課教師協助審核，各科相關任課教師得依需要，對申請學生給予資格測驗，決定是否同意抵免。
- 七、通識教育課程抵免學分之申請程序，悉依本校辦理學生抵免學分辦法之規定辦理。
- 八、若有未盡事宜，悉依相關法令規定辦理。
- 九、本審查原則經通識教育中心通識課程委員會通過，送教務會議審議通過後實施，修正時亦同。

附件：103年3月11日通識教育中心102學年度第2學期課程委員會第1次會議紀錄【附件六】

決議：

5.提案單位：教務處課務組

案由：102學年度第2學期校課程委員會會議紀錄備查案。

說明：本案業經 103 年 3 月 27 日校課程委員會會議通過，校課程委員會會議紀錄如【附件七】

決議：

6.提案單位：教務處課務組

案由：擬修訂「中國醫藥大學課程架構外審作業辦法」，提請 討論。

說明：一、依教學卓越計畫績效目標與衡量指標，103 年規劃辦理第 2 次課程評鑑，擬修訂「中國醫藥大學課程架構外審作業辦法」，整合「課程評鑑作業」與「課程架構外審作業」，減少各系所專業課程評鑑及外審作業之重覆性。

二、擬修訂本校「課程架構外審作業辦法」部分條文，同時修正名稱為「課程評鑑實施辦法」。

三、本案業經 103 年 2 月 26 日 102 學年度第 19 次主管會議通過。

四、檢附修正條文對照表如【附件八】、修正後條文如【附件九】。

決議：

7.提案單位：語文教學中心

案由：新增中國醫藥大學學則條文

說明：為配合「中國醫藥大學外籍生(僑生)華文能力及修課實施要點」，新增學則條文。

新增條文如【附件十】

決議：